About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

Digitized by Google

SCRIPTORUM
LATINORUM
SAECULI XIX.
DELECTUS.

CURAVIT
FRID. TRAUG. FRIEDEMANN.

PARS SECUNDA.

LIPSIAE, A. 1840.
SUMTUM FECIT AC VENUNDAT GEORGIVS WIGAND.

1
1
1
1
1
1
1
1

AUGUSTI WEICHERT

ORATIO DE ANTIQUA SCHOLARUM PROVINCIALIUM SAXONICARUM DISCIPLINA EIUSQUE SALUBRITATE *).

Illuxit tandem exoptatissimus ille dies, et cum multis, tum maxime mihi desideratissimus, quo post decennium fere curarum laborumque plenissimum nova haec et amplifica^{ta} Musarum sedes solemni ritu inauguranda est et pia votorum nuncupatione consecranda. Habemus igitur, quod omnibus ac singulis congratulemur; habemus, quo gratulabundi exsultemus. Sed quamvis larga mihi hodie suppetat laetandi materia, tamen nescio, qui fiat, ut oranti mihi repetentique praeteriti temporis memoriam tacitus quidam obrepatur dolor, et quae consanuisse videbantur vulnera, in hac ipsa hodierni diei solemnitate recrudescant. Accidit enim fati quadam iniquitate, ut ii viri, quorum auspiciis, consiliis, sapientia ac liberalitate decem abhinc annis hoc Moldanum et instaurari et amplificari coeptum est, praesentes inter ac vivos frustra hodie quaerantur a nobis, et tenerimmo animi affectu desiderentur. Obversatur cum

*) Habita in ipsis illustris apud Grimam Moldani encuinis d. 14. m. Septb. a. 1828, et postea typis vulgata.

maxime animo meo ingens ac funesta, quam per decennium proxime superius expertus sum, rerum humanarum fragilitas, nec dici potest, quantum illa non modo linguam, per se infantem, debilitet, sed etiam laetitiae, ex huius diei solemnitate capienda, sensum hebetet atque obtundat.

Quum autem valere apud nos debeat clarorum virorum, etiam mortuorum, memoria, pietatis profecto est et grati animi, ut, quibus hodierni diei laetitiam acceptam referimus, eorum ante omnia memoriam instauremus, nomenque merita laude ornemus. Id agentibus nobis primum occurrit sanctum illud totique Saxoniae venerabile nomen *Friderici Augusti*, qui, dum vivebat, etiam in scholis provincialibus eam laudis suae gloriaeque sementem fecit, quam iam secuta est laetissima et uberrima messis, et, si rite auguror, in seram usque posteritatem sequetur. Nam quos Mauritius, immortalis Elector memoriae, ex tribus coenobiis fecerat patriaeque iuventuti aperuerat ludos, eos *Fridericus Augustus*, quae fuit sapiens eius liberalitas, immutata prudenter pro temporum ratione eorum forma interna et externa, renovandos, amplificandos et exornandos curavit, suumque nomen immortalitati ita consecravit, ut merito alter Mauritius habendus sit dicendusque. At huic munificentissimo Moldani nostri instauratori quo minus hodie viventi adhuc florentique gratissimi sensus animi publice contestemur, idem obstat fatum, quo per decem annorum decursum cum alia patriae ac literis extincta dolemus lumina, tum etiam *Ferberum* et *Rackelium*, benevolentissimos sapientissimosque rerum nostrarum curatores et inspectores, nobis erectos esse peracerbe lugemus. Nam, quanto quisque eorum vel rerum scho-

lasticarum amore et peritia fuit illustrior, vel studio in Moldanum nostrum et voluntate propensior; tantum etiam vivendi spatio ut vulgarem hominum sortem ac mensuram egrederentur, nunquam non optavimus et a summo numine precati sumus. Sed frustra: utrumque enim virum, quorum strenua opera ac consilio novum et difficile instaurandae huius scholae opus auspicatissimo successu inchoatum erat, in ipsis eius initiis et in medio vitae gloriaeque cursu necopina abstulit mors, qua res nostras, si non conturbatas, certe haud mediocriter interruptas attoniti sollicitique vidimus. Multa profecto sunt et magna *Ferberi Rackeliisque* in hanc scholam merita, et utriusque nomen dignissimum, quod, Moldani annalibus inscriptum, a magistris pariter ac discipulis sempiterna colatur pietate!

Nolite mirari, AA., mihi haec dicenti paulo gravius commoveri animum. Utrumque virum nascensis meae laudis eximium habui fautorem; utriusque nimis honorifico de me iudicio Afra huc vocatus sum, et in tanti operis societatem assumptus; per utrumque, dum vivebant, mihi copia facta fuit et opportunitas difficillimi partes muneric, quo me ornaverant, lubenter et incunde exsequendi. Quapropter, nisi hodierno die, quo lubricum et confragosum laboris cursum emensus, ad metam perveni et operis incepti cum illis primitias solus percipio, piis eorum manibus dignis parentarem laudibus, omnium essem ingratissimus.

Verum tamen nolo amplius vita defunctos laudatione quamvis merita prosequi, ne in tanta omnium laetitia et gratulatione aut intempestivo cuidam dolori indulgere, aut ingratus esse existimer adversus eos, qui post illos eodem in nos nostramque

scholam ducti studio permagnam, quam feceramus,
 iacturam pensarunt, et idem nobis pari voluntate
 nec dispari eventu praestiterunt. Itaque quidni
 mirifice gaudeam et alta voce praedicem, *Friderico*
Augusto successisse *Antonium*, Regem Potentiss.
 ac Clementiss., et denuo a providentia divina da-
 tum esse Moldano nostro nutritorem liberalissimum,
 qui non passus sit in se desiderari generosum Al-
 bertinae prosapiae animum et in scholas provincia-
 les munificentiam, et qui, strenuus fraternae glo-
 riae aemulus, non commiserit, ut, quod fratri pepe-
 rerat ornamentum scholae Portensis et Afranae de-
 dicatio, id sibi suoque imperio derogaretur neglecta
 Moldani magnificentius instaurati consecratione?
 Quidni hodie gratus agnoscam et ornatissimis ver-
 bis efferam singularem prolixamque Ordinum pro-
 vincialium in nos liberalitatem, qua adhuc sustentati
 futurum esse speramus, ut huius quoque scholae
 rebus, flagitiosa nuper attritis incuria, succurrant?
 Quidni denique mihi met ipsi et scholae summo opere
 gratuler, Ferbero successisse virum perillust. et
 singularem Moldani nostri patronum, quem piae-
 sentem venerari hodie nobis contingit, et in Rackelii
 locum duo deinceps sublectos esse inspectores, vi-
 ros egregios, qui pro suo literarum bonarumque
 artium amore hanc Musarum sedem, quo laetiora in
 dies caperet incrementa, nunquam non suo patroci-
 nio et cura amplexabantur, eiusque magistros ac di-
 scipulos multis egregiisque favoris et gratiae docu-
 mentis condecorare, et ad omne laudis virtutisque
 decus excitare, honori sibi semper gloriaeque du-
 cebant, hodieque ducunt? Quorum in laudes quo
 minus animo meo obsecutus hac oratione copiosius
 excurram, cum ipsorum pudor impedit et modestia,

excellentium quorumque virorum propria, tum maxime timor, ne per dishonestam quamdam assentationem aut praesentium auribus servire, aut absentium favori et gratiae velificari coarguar. Id autem facere non possum quin candido gratoque profitear animo, immortales deberi iis gratias, ut qui, innumeris licet immensisque conflictati rerum temporumque difficultatibus, tamen opus alienis inchoatum auspicis, magna cum animi fortitudine et ea, qua par erat, consilii constantia profligarint, neque ulli operae impensisve pepercerint, ut, quo loco nuper steterat Moldanum humile, situ et squalore obsitum, et propemodum vetustate ac ruinis collapsum, ibi in posterum splenderet amplum et magnificum Musarum templum, antiqua Saxoniae gloria dignissimum.

Iam pietati quum satisfecerim, ad dicendi argumentum progredior. Quod autem orationis argumentum deligam, vel tempori huic ac loco aptius, vel muneris, quo fungor, rationi accommodatius, quam quod ex medio rerum ad scholas provinciales pertinentium orbe depromptum sit? Has inter res, si quid iudico, omni tempore cuiusque animum advertit *disciplina* i. e. instituendae educandaeque iuventutis ratio, quam illae scholae inde ab initio sibi praescriptam secutae, et, quoad per varias temporum opinionumque humanarum vicissitudines fieri potuit, constanter tuitae sunt. Haec disciplina, quam virorum belli pacisque artibus excellentium fecundam semper fuisse matrem, trium ferme saeculorum attestatur historia, tanto magis digna erit, quae hodie a nobis spectetur, quanto ardentius in votis habemus, ut novum, quod hodie inauguramus, Moldanum pristinam suam laudem in posterum quoque intemeratam servet atque incolumem.

Quare antiquam Scholarum Provincialium disciplinam si hodie orationis meae facio argumentum, futurum esse spero, ut dicenti mihi apud Vos, AA., tum ipsius rei gravitas, tum Vestra in has scholas pietas faciant audientiam. Qua ne abutar, brevitate studebo, et rem ipsam summatim tantum et digitum velut intendens exponam, ita tamen, ut *Vobis*, viris sapientibus et, quae sit hodie institutionis scholasticae per varias progressae iactataeque vicissitudines ratio, probe gnaris, satis dixisse existimer. Apud *Vos* autem, *discipuli*, orationis meae ea velim sit vis et auctoritas, ut praceptor mihi, qui in scholis provincialibus ipse adoleverim et paene consenuerim, fidem habeatis de iis rebus dicturo, quae animos *Vestros* praeteriti temporis recordatione ad caustum sapientemque praesentium bonorum usum revocare atque instigare possint.

Quae scholis provincialibus, *Mauritii* et *Augusti* Electorum iussu, primum per Io. Rivium, deinde per Ioach. Camerarium, et G. Fabricium *) scripta erat iuventutis instituendae ratio seu disciplina, ea perquam *simplex* erat, quippe quae eo fere rediret, ut pueri vera religionis christiana, ex ipsis scripturae sacrae fontibus haustae, cognitione imbuuerentur, et docta in primis instruerentur veterum linguarum literarumque scientia, quam, si non procreaticem evangelii per Lutherum revocati, certe potentissimam eius adiutricem fuisse, intellectum fuerat. Itaque eis in scholis, quas immortales illi Electores emendatae a Lutherò fidei christianaæ

*) V. J. A. Müller's *Versuch einer vollständ. Gesch. d. Chursächs. Fürsten- u. Landschule z. Meissen*. Lpz. 1787. Vol. I. p. 24. sqq.

OR. DE SCHOL. PROV. SAX. DISCIPL. 11

arces esse voluerunt et propugnacula, praeter cathechesin, quam vocabant, et scripturae sacrae interpretationem, magistris praecipue imposita erat et commendata scriptorum graecorum et romano-rum enarratio: cui si addideritis quaedam artis rhetoricae et dialecticae exercitia, habebitis totum institutionis, quae tum erat, scholasticae orbem, in quo iuventutis studia continerentur. Haec disciplina, quamvis simplex et exilis, tamen, ut *G. Fabricii* verbis utar, eximios theologos, magnos oratores, politos iureconsultos peritosque philosophos in rempublicam et in ecclesiam quasi in colonias emisit.

Neque tamen fieri poterat, quin progressu temporis haec scholarum provincialium disciplina et emendaretur variis partibus et amplificaretur: id quod iam *Christiano II.* Electore factum esse constat. In qua quum haud panca remansissent, quae scholasticorum sordes redolerent, et adactae ingeniorum culturae parum responderent: factum est, ut subinde de scholasticae disciplinae sterilitate graves, nec vanae audirentur quereiae. His tandem satisfactum est illa rerum scholasticarum formula, quae scripta ab *J. A. Ernestio* a. 1769. Ordinum provincialium iudicio subiecta et quadriennio post principis auctoritate sancita prodiit*). Hac in formula sapiens illud, licet perdifficile, institutioni scholasticae adhibitum erat temperamentum, quo prae-cautum est, ne iuvenilia ingenia in scholis varietate et multitudine rerum discendarum vel distraherentur vel obruerentur, ne diversarum doctrinarum scien-

**) Erneuerte Schulordnung für d. Chursächs. drei Fürsten- u. Landschulen, Meissen, Grimma u. Pforta. Dresden 1773. 8.*

tia, primoribus tantum delibata labris, ad eruditio-
nis vel levitatem vel ostentationem avocarentur,
inprimis ne, quae in academie demum spatiis ma-
turioris ingenii iuvenibus addiscenda essent, ea iam
pueri intra angustos scholae cancellos praeciperent,
aut praecepsisse sibi viderentur.

Tametsi Ernestius, prout temporum ratio fere-
bat et cultura, etiam aliis doctrinis, ut mathesi, hi-
storiae, philosophiae suum, quem in institutione
scholastica merebantur, locum concesserat; tamen,
unde omnem ingenii cultum derivandum indicabat,
eruditae antiquitatis monumentis, quem adhuc in
scholis provincialibus obtinuerant principatum, de-
nuo vindicaverat et a meticulosa quorumdam pie-
tate, qui ex illorum studio teneris puerorum animis
perniciem nescio quam illatum iri expavescebant,
tutum praestiterat*). In his iussi erant scholarum
provincialium alumni, nullo sanguinis fortunarum-
que discrimine, omnes proficere; in his studiorum
suorum et vitae tabernaculum collocare; in his
suae eruditionis fundamentum ponere, quo reliquae
doctrinae superstruerentur et eruditionis verae ac-
curataeque tamquam adiutrices assumerentur et
ornatrices. Et ne inventutis suapte natura ad nu-
gas lususque propensae animus a gnava humanio-
rum studiorum tractatione abduceretur, ex rerum
in scholis provincialibus docendarum orbe seclusas
esse voluit Ernestius artes equitandi, velitandi et
batusendi, utquas non illiberales haberet et sordi-

*) V. Niemeyeri *Grundsätze d. Erziehung u. d. Unterrichts.* Hal. Sax. 1819. Vol. III. p. 352—56. et adde ea, quae narravi in *Epistola ad Käufferum* V. Cl. Grimaee, 1824. p. 14. sqq.

das, sed alienas a scholis, quas conveniret esse non tam corporis, quam animi palaestras.

Sed mirabili casu accidit, ut paulo post, quam illa Ernestii formula publici iuris facta erat, novam totique humano generi salutarem iuuentutis institutionem magno hiatu promitteret et praeiret Basedovius. Eximus ille sapientiae suae praeco ac veluti buccinator antiquam scholasticae institutionis rationem, qua puerorum ingenia veterum linguarum syllabis apicibusque excruciantur, qua eorum animi graecae et romanae antiquitatis gerris crepundiisque ad humilitatem abiicerentur, eorumque memoria rerum ad vitam victumque inutilium scientia obrueretur, verbo, qua iuventus non vitae, sed scholae discere iuberetur, alta voce criminatus effecit, ut multis in scholis antiquae disciplinae simplicitas praeceps ire cooperit*). — Quamquam novae istius disciplinae inventor, vix orsus fabulam suam, in primo statim actu turpiter concidit, et famigeratum illud Philanthropinum iam dudum iacet sepultum, tamen disseminatam per illum de iuuentutis institutione vanitatem nolite putare, AA., omnium animis iam esse extirpatam. Quid? quod scholas quoque provinciales tamquam pestilenti sidente afflare coepit earumque disciplinam levius gravius infecit. Quis enim neget, rem hodie apud nos quoque eo spectare, ut haud pauci iuvenes literas artesque liberales non propter ipsarum praestan-

*) Unus ex decessoribus meis, I. Tob. Krebsius, Ernestinae disciplinae alumnus, scripsit a. 1776. *Vannum criticum in inanes paleas operis elementaris Basedoviani*: quae legitur in eius Opusc. N. XIX. p. 479. Hanc prolusionem, atrae bilis plenissimum, Krebsius, si non iussu, certe tacito sum morum scholae procerum assensu in lucem emisit.

tiam, sed ~~usum~~, quem vitae praebeant, tractent, et omne doctrinae pretium pane lucrando metiantur? ut frigeant veterum linguarum, vernacularum vero novellarumque artium cum vita victuque proprius coniunctarum studia ferveant? ut multis graecae in primis linguae studium sordeat, et haud raro, quo quis eorum est natalium splendore illustrior, et ob maiorum imagines ad amplissimos honores adspiriandi cupidior, eo facilius se graecae linguae scientia, tamquam superflua doctrinae supellectile, carere posse opinetur*). Neque hoc mirum quemquam habere potest. Non desunt, mihi credite, parentes, qui filios suos non tam accurata et ex antiquitatis fonte hausta doctrina, quam varia rerum recentiorumque literarum scientia a nobis instructos velint, et hanc Polymathiam, ut hac voce utar, levitantum, si Diis placet, tinctam ac velut incrustatam qualicunque antiquitatis graecae et romanae cognitione, verum ac summum institutionis scholasticae fructum esse dicant**).

Quanto sapientius maiores nostri in scholis provincialibus iuventutem praecipue in doctae antiquitatis studio continendam et ab iis retinendam censuerunt doctrinis, quae mentem distraherent potius obruerentve, quam alerent et corroborarent. Non enim dubium illis erat, quin omnes, qui simplici, sed salutari antiquitatis tamquam succo nutriti, ex hoc perenni fonte ingenii cultum, sapientiae ac prudenteriae pracepta et vitae bene instituendae exempla

*) Conf. quae collegit et sobrie hac de re scripsit *Friedemannus*, in *Paraenesen f. studir. Jüngl.* Vol. I. p. 22. sqq. et p. 120. sqq.

**) Praeclare I. H. Vossius in praef. *Arati.* Heidelb. 1824. p. VII.

hausissent, hunc verae humanitatis sensum non modo ex scholae cancellis in liberiora academiae spatia, sed etiam in vitam civilem secum laturi, et in reipublicae luce, in foro, in bello, in legationibus aliisve gravissimis civitatis muneribus omnes partes praeclare tuituri essent. Iam quaeso *Vos*, num maiores nostros sua fefellerit opinio? Videte, illa antiquae disciplinae simplicitas quam fecunda fuerit, eventuque saluberrima! Contemplemini ingentem eximiorum proventum virorum, qui postquam in scholarum provincialium umbra per antiquitatis monumenta rectam sibi aperuerant viam, inde in solem et pulverem progressi in quocunque vitae genere ad solidae gloriae decus grassabantur. Et, quaeso *Vos*, num olim frequentius, quam hodie auditae sunt doctorum academicorum haud iniustae querelae, quod a nobis, scholarum magistris, dimittantur in academiam iuvenes falsa scientiae opinione inflati, sibi sapientes, at inanes, imparati nec cupidi, quibus recludantur divinae humanaeque scientiae penetralia? Haud iniustas dico illas querelas; nam ista, mihi credite, ista rerum, quas in scholis hodie tradere iubemur, copia pauperiores nos facit discipulorum accurata excellentium doctrina! At illa antiquae disciplinae simplicitas, seu, ut a multis dicitur, sterilitas, hanc habebat vim, ut ex scholis provincialibus in academiam abirent iuvenes non onerati, sed ornati eruditio[n]is supellec[t]ile, curta quidem illa, sed eleganti et ex pulcherrimis Graeciae Latiique monumentis parta, ut doctores academici sibi gratularentur, si suos inter auditores consiperent Alumnos Misnenses, Portenses et Grimes, utqui graece et latine doctissimi et flagrantiore, quam qui in scholis expleri satiarique posset, opti-

marum artium amore incensi a doctoris academicorum penderent, et modeste scientes, quantum sibi ad doctrinæ copiam, lectionis ubertatem iudiciique maturitatem deesset, tantum perseverantia laboris, summoque studii et industriae ardore supplerent, ornarent, amplificarent, mirifice adiuti ea in re disciplinae, qua in scholis provincialibus usi fuerant, severitate.

Nam in confessso est, antiquam scholarum provincialium disciplinam sua, quam exposui, simplicitate tanto fuisse salubriorem, quanto eadem etiam fuerit *severior*. In hac orationis meae parte ero brevissimus, non quo subterfugiam matricularum mihi rigorem obgannientium querelas, aut superciliosas Philanthropistarum cavillationes evitem, sed ne longiore rei omni omnium aetatum historia comprobatae expositione Vestrae sapientiae ac Vestro iudicio diffidere videar.

Cum multa sunt a maioribus nostris retenta, in scholis provincialibus et ad iuuentutis educationem translata, quae coenobii speciem et rationem referrent, tunc etiam hoc, quod alumni monachorum ritu a communi hominum congressu et convictu segregati cellas inhabitare et per definita ac descripta temporis et diei intervalla suum quisque opus obire inbebantur. Accedebat perpetua et austera quaedam inspectio et custodia magistrorum, a quibus ad unum omnes, sive nobiles natu, sive ignobiles, continuo studiorum tenore et exercitatione ita occupati tenebantur, ut a primo mane ad vesperam usque non nisi modica daretur intermissio. Denique magistrorum et legum tantam maiores nostri volebant esse vim et auctoritatem, ut ipsorum voluntas pro ratione staret, ut leges non disputarent, sed iuberent; ut, si qui pueri,

custode et legum vicario absente, illarum repagula vel levitate transilirent, vel vi et pervicacia perfringerent, graves luerent poenas, et, si quis eorum nec monitis poenisve ad frugem esset revocandus, tamquam impurus exsulare iuberetur, priusquam totum inquinaret gregem *).

Haec antiquae in scholis provincialibus disciplinae severitas licet iam olim fuerint quibus displiceret **), tamen potissimum male audire coepit, ex quo nova ista de iuventutis institutione et educatione sapientia latius disseminata multorum animos occupavit. Hinc exstitere, qui et voce et scriptis declararent, ex his scholis per solitariam vitam non homines politos prodire, sed insulsos monachos, qui aetate in tenebris ergastulis conterenda permagnam quidem eruditionem, sed nullam morum elegantiam vitaeque usum sibi comparassent. Hinc fuere, qui angustioribus mallent circumscribi finibus ingenii, quam corporis culturam, alumnosque voluptariae vitae fructu pallescere, quam studiorum assiduitate et tenore, dum modo belluli schola exirent et hominum elegantium circulis apti. Hinc non defuerunt, qui etiam scholarum provincialium magistris eam commendarent rationem, qua illi iuventutem ludendo potius, quam iubendo institue-

*) Hanc necessitudinem ac veluti contubernium magistrorum in scholis provincialibus et alumnorum verissimis coloribus depingit, severae istius disciplinae alumnus egregius, quo Moldanum nostrum superbit, *C. Baumgarten-Crusius in: Briefe üb. Bildung in Gelehrten-Schulen.* Lpz. 1824. p. 39. sqq.

**) cf. *I. A. Müller* l. c. Vol. 1. p. 70. De disciplinae perversitate, quae hodie hic illic in scholis celebratur, prudenter nuper scripsit V. D. in *Allgem. Schulzeit.* Sect. II. N. 35. 1828.

rent; qua, quidquid doctrinae iuvenibus ad vitae usum impertiendum esset, eis tamquam praecoxum praemansumque cibum apponenter, scilicet ne tenebrae naturae, sicuti a molli inertia revocata ad strenuam incitaretur industriam, vis inferretur aut ingenium ad altiora surgens inutilis doctrinae onere deprimeretur.

Iam hanc instituendae educandaeque iuventutis humanitatem nescio dicam, an molliem contendite, AA., cum disciplinae severitate, scholarum provincialium olim propria, et animo Vobiscam reputate, utra fuerit et consilio sapientior et eventu salubrior. Maiores nostri sapientissime, si quid iudico, iuvenibus, qui ad optimarum artium laudem adspirarent, interdixerunt vulgare hominum commercium, utpote inimicum Musis, quae secreta petunt loca urbisque strepitum fugiunt. Hac ratione simul cautum est, ne illi, cognitis voluptatum invitamentis variisque, quae communis hominum vita abunde praebet, luxuriei instrumentis corrupti, a virtutis pietatisque via abducerentur, neve in thermopolii inertiumque hominum sessiunculis potius, quam in Musarum contubernio, animi oblectationem quaerere discerent. Quo magis autem teneri et sequaces iuventutis animi ad spernendas vitae delicias occallescerent, iidem maiores nostri censuerunt, illam ab omni ignavia retinendam esse et strenuae industriae assuefaciendam, haud veriti, ne hac assidui laboris severitate vegetae alacresque animi corporisque vires frangerentur et, antequam se in florem et maturitatem explicassent, flaccescerent. Alienissimi enim erant ab insipida eorum cura, qui, dum puerorum corpori metuunt, secure patiuntur animum ignavia, omnis generis vitiorum genetrice, corrupti.

Quamdiu igitur in scholis provincialibus antiquae disciplinae severitas viguit, tamdiu alumni non invitati sunt verborum blanditiis, sed poenarum minis coacti, ut vel inviti in cellularum umbra per multas diei horas delitescerent et sub magistri oculis ad literarum studia incumberent. Durum hoc videtur atque illiberale! Neque tamen maiores nostri existimandi sunt aut saeviores fuisse in iuventutem aut imprudentiores. Nam et ratione et experientia edocti intellexerant, eiusmodi improbo studiorum tenore fieri solere, ut tardiora ingenia exstimalarentur, hebetiora, admota hac velut industriae coticula, acuerentur, leviora salubriter continerentur, et sensim ad laboris per omnem vitam necessarii patientiam cum fructu indurescerent. Denique illi nequaquam metuebant, ne hac imperati laboris assiduitate ingeniosi iuvenes studiorum taedio caperentur, et exosi istam disciplinae severitatem ab illis plane alienarentur, ne praescripta ista studiorum norma ac lege nativa animi vis opprimeretur, omnisque liberior ingenii impetus retardaretur, aut ne ipsis animis sensim sensimque tantus obsunderetur stupor, ut, quid in quaque re verum, pulchrum et decorum esset, sentire non possent, verbo, ut in ipso sole caligarent.

Ita maiores nostri senserunt de alumnorum in scholis provincialibus educatione, et quam sapienter illi eo nomine senserint, historia, haud mendax veritatis nuntia, declarat. Famosa enim ista antiquae disciplinae severitas quot produxit viros, qui omnes in illis cellulis, quas delicatior nostra aetas fastidire et tamquam nequitiae latibula aversari coepit, amplissimae gloriae, quam posthac consecuti sunt, fundamenta iecerunt, et sobrium illum,

cui his in scholis assueverant, vitae studiorumque ordinem secum in vitam civilem domesticamque abstulerunt! Quot eadem illa produxit heroes literatorum, sine exemplo maximos! Quis Vestrūm ignorat consecrata ad omnem posteritatis memoriam nomina? Num, quae so Vos, in disciplinae Portensis severitate exaruit, ut de poeta poeticis utar verbis, (Hor. od. II, 18, 10) benigna *Klopstockiani* ingenii vena? num in schola Afrana retusum est admirabile *Lessingii* acumen? num ibidem defecit *Gellerti* sapientia mitis, oppressusve *Rabneri* lepor? Nonne in hoc Moldano fundata est *Sam. Puffendorfii* vasta eruditio? Nonne hic *Crameri*, Ciloniensis illius, facundia excitata est, alita, exculta? Et quot possem, si id agerem, nominare viros, qui factis dictisve declararunt, quantum huic disciplinae severitati deberent. Sed quorsum e mortuis testes excito? Testor Vos omnes, AA., quos scio fuisse antiquae illius disciplinae alumnos, an etiamnum deploranda Vobis videatur sors, qua, inclusi scholae cancellis separatique a vulgari hominum congressu, iussi eratis certum vitae studiorumque ordinem sequi, et nocturna diurnaque manu versare eruditiae antiquitatis monumenta et, ut poeta (Pers. 5, 62) ait, doctis impallescere chartis? Nonne factum meministis, ut multi e commilitonibus non acquiescerent in diurni laboris descriptione gnaviter perfuncta, sed studiis operaturi mallent in seram noctem vigilare, vetitosque bibere lucubrationum fu-mos? Nonne horum exemplo etiam ceteros sive tardioris sive levioris ingenii contubernales ita rectos esse concedetis, ut, qui non plane excors esset, in eum hac tam felici contagione non posset non transundi quaedam aemulandi cupiditas?

Hos fructus tulit antiquae disciplinae in scholis provincialibus severitas, ad quam si nihil praeiudicati attuleritis, eamque incorrupto veritatis sensu contenderitis cum perversa lenitate et mollitie, quae hodie nobis, scholarum magistris, commendari solet, nihil, opinor, dubitabitis, antiquae illi disciplinae palmam deferre, utpote eventu longe salubriori, quam nova, in cuius alumnis profecto non minor est fastus cum levitate et ignorantia coniunctus, non minor decori rectique neglectus, non minores, quae per omnes vitae partes divagantur, ineptiae, quam olim in nonnullis antiquae disciplinae alumnis fuisse, minime negamus.

Quamquam ego non is sum, qui antiqua tantum laudem, et, quae sunt plena vetustatis sordibus, quasi sacrosancta venerabundus admirer, tamen, si scholarum provincialium origines specto et incrementa, nihil dubito affirmare, quo magis in his ab antiquae disciplinae et *simplicitate* et *severitate* recedatur, hoc longius eas a sapientissimo, quo conditae sunt, consilio et vetere, quam per saeculorum decursum adhuc obtinebant, laude esse recessuras. Celsissimi enim Principes, *Mauritius* et *Augustus*, eorumque Consiliarii sapientiss. intellexerant, divinum illud emendatae a Luthero fidei christianaem beneficium in primis deberi renato post depulsas barbariei tenebras antiquarum literarum studio, et doctrinae inde partae praesidiis ac veluti armis recuperatam esse sentiendi cogitandique de rebus divinis humanisque libertatem*). Quapropter illi scholas provinciales eo potissimum consilio aperuerunt, ut alumni, quibus artibus tanta bona parta

*) Cf. Lutheri ponderosa verba Opp. II. p. 459. sqq. fol.

essent et adhuc conservata, in iis praecipuo quodam studio elaborarent, et inde boni fortesque evaderent ecclesiae evangelicae propugnatores et, qua fundata illa est, libertatis vindices. Qui igitur id hodie agunt, ut his in scholis doctae antiquitatis studia artioribus circumscribant finibus, isti videant, ne sanctissimam Principum illorum voluntatem violent, et ecclesiam ac rempublicam suis non tantum ornamentis, sed praesidiis etiam sensim sensimque privent. Nam quis neget, ea iam incidisse tempora, quae denuo in aciem concertationemque evocent contra hostes, qui aut promendo aperto lucis ac veritatis odio ac revocanda fovendaque humani ingenii imbecillitate quadam et caligine iacta a Luthero ecclesiae nostrae fundamenta intrinsecus extrinsecus subvertere connituntur? Contra hos lucifugos nostrae felicitatis obtrectatores, mihi credite, non pugnabitur prospere successu, nisi doctrinae accuratae et promptae armis, quae ex cultissimae antiquitatis tamquam officina depremuntur.

Quare scholarum provincialium magistris nihil debet esse gravius, nihil antiquius, quam ut iuvenum sibi concreditorum ingenia simplici et salutari antiquitatis lacte nutriant, et severae industriae, quam constat cum voluntatis emendatione esse coniunctissimam, perpetuo adstringant. Quo facto numquam non ex his scholis mascula prodibit iuventus, non infecta praeponstra istius veneno humanitatis, quae, quo latius per omnes disciplinae scholasticae partes serpat, eo citius veri nominis humanitatem pessumdabit, et pristinae barbariei locum concedet.

Quod ne umquam eveniat, agite in his inaugu-

rationis solemnibus conceptis verbis comprecepemur, et supremum numen enixe rogemus, ut hoc Moldanum porro et ad rerum humanarum finem esse velit domicilium veritatis incorruptae, virtutis integrae, religionis castae; ut in eo per omnes temporum atque opinionum vicissitudines vigere iubeat antiquarum literarum humanitatem et optimarum artium elegantiam; ut ei numquam deesse sinat iuvenes ingenii animique bonis conspicuos, industriae fructibus excellentes, morum sanctitate commendabiles, obsequio et modestia amabiles, qui succrescentes in spem patriae aliquando ecclesiae ac civitati praesidio et ornamento futuri sint et utriusque salutem tum rectissime augent, tum felicissime conservent.

FRIDERICI IACOBS
EPISTOLA DE GYMNASII GOTHANI HISTORIA *).

Meministi, Vir clarissime mihique amicissime, quum ante hos aliquot menses in amoenissimo suburbano Tuo, collegis et amicis assidentibus, diem variis sermonibus conderemus, mentionem etiam iniici saecularis festi, hoc ipso anno in gymnasio Gothano celebrandi; Teque, qui Tuus est erga me animus, in illa solemnitate aliquod voluntatis vocisque meae documentum requirere. Facile, quod volebas, a me

* Scripta ad *Frid. Guil. Doeringium*, *gymn. Goth. directorem*, et edita *ibid. a. 1821*, paucis autem mutatis ad me transmissa ab scriptore cl. *Fr.*

impetrasti. Tantum enim semper apud me valuit voluntatis Tuae significatio, ut, si vel maxime cuperem, non tamen ei non obtemperare possem; et in hac quidem re tantum abfuit, ut obsequium Tibi denegare vellem, ut animus meus etiam sponte ad id, quod requirebas, suscipiendum ferretur. Magnus est meus, quod nости, altisque radicibus pectori meo inhaerens amor gymnasii, cui Tu summa cum laude praees; quippe in quo, *Geislero* et *Strothio* ducibus, ad limpidissimos Musarum fontes sum admotus; postea vero literas, quibus ibi imbutus fueram, per duos et viginti annos pro virili mea parte tradendas suscepi. Huius amoris mei et alibi significationem dedi aliquam *), neque unquam omittam dare, quotiescumque eius rei oblata fuerit opportunitas. Iam quum nulla facile cogitari possit alia illustrior ea, quam festum crastina luce celebrandum allatura est, statui aliquid ad Te scribere de recenti gymnasii historia, cuius Tu ipse pars magna es; (quare vix fieri poterit, quin Tuum nomen, vir praestantissime, Tuaque laus utramque huius scriptionis paginam occupet); ita autem ad Te scribam, quasi Tecum in exedra sedens, ubi senes cum senibus colloqui solent, sermonis, cuius nulla aetas est avidior, voluptate ducti. Age igitur, si quid Tibi a festi, quod instat, apparatione superest otii, mihi otioso aures praebet paulisper, dum superiorum temporum memoriam recolo, Tibi, quae et ipse puer vidi, et quae a senioribus accepi mentione haud indigna, narraturus; hoc praesertim consilio, ut veteribus cum iis, quae nunc sunt, compositis et comparatis, quanto-

*) In orat. inserta libro, cui titulus: *Vermischte Schrift.*
Vol. I. p. 87. ss.

pere haec nostra illis praestent, quantoque maior sit Tua quam eorum, quibus Tu successisti, felicitas, clarissime appareat.

Sed dum in hoc argumentum, solemnibus hisce et cum hilaritate transigendis diebus accommodatissimum, mentem oculosque defigo, plurimarum rerum, ut fieri solet, quum commotior est animus, recordatio subit, quae ab eo inde tempore, quo puer gymnasio formandus sum traditus, usque ad hunc auspicatissimum diem actae et transactae sunt; primum iucundissimae, quae tum per orbem terrarum obtinebat, tranquillitatis et tamquam malaciae; tum vero contra civilium tempestatum, quae, in multis regionibus exortae, gravissimas rerum conversiones *ceu* fluctus excitarunt. Quas procellas tamquam *ex terra malisque carentes ipsi* non sine stupore quodam intuebamur; mox easdem opinione citius appropinquantes vidimus. Tum belli per triginta ferme annos extracti furores, exterorum in patria dominatio, Germaniae servitium, deinde iugum communi bonorum omnium conspiratione de cervice depulsum, libertatis recuperatae spes laetissimae, novae deinde curae et sollicitudines. In hac autem tot tantarumque rerum recordatione, hoc prae certis animum advertit, quod in gravissimis illis tempestibus parvum hoc, quo vehimur, navigium, cum singulari quadam summi numinis favore et benignitate, tum eorum, qui ad clavum sedebant, prudenter, nunquam ita fluctibus sit obrutum, ut mergeatur cursumque tenere non posset, neque ita in scopulos actum, ut frangeretur. Ac per totum hoc tot annorum, quantumvis turbulentorum, spatium nullum fuit tempus, quo Principes, qui hisce terris nunquam non optimi contigerunt, publicam iuventu-

tis institutionem negligerent; aut quo non potius summa cura et sollicitudine cum universae huic rei, tum gymnasio imprimis Gothano prospicerent, cuius honore et incrementis haud aliter gloriari solebant, quam boni parentes carissimorum sibi librorum felicitate atque successibus. Recordaris, v. cl., illius diei, quo divus *Ernestus*, in aulicorum comitatu, in gymnasium venit, publico discipulorum ad universitatem discedentium examini interfuturus *); et alterius illius, minus tamen priore illo laeti et sereni, quo *Augustus Aemilius* patris exequiis in gymnasii auditorio orationibus celebrandis adesse dignatus est. His rebus plurimisque aliis, quae postea secutae sunt, scholae honorificis, ad litterarum autem splendorem et magnificentiam fructuosis, dum mente et cogitatione immoror, non possum quin mihi gratuler, quod hunc gymnasii splendorem praesens specto, quod saeculari eius festo intersum, quod denique, id quod longe est exoptatissimum, ex collegis, quibuscum olim coniunctissime vixeram, plurimi supersunt, nec supersunt tantum, sed viribus, honore, laudibus florent. Inter hos, Tu, *Doeringi*, vir praestantissime, ob muneric amplitudinem, aetatis gravitatem, annorum denique, quibus muneric societate iuncti fuimus, numerum, principe loco censendus venis; proximum tenet *Kriesius*, vir experientissimus, et utrique nostrum a longo inde tempore amicissimus, quem crastinae lucis solemnitas oratorem Tecum est coniunctura**). Si

*) Res commemoratur in historia gymnasii Gothani, auctore *Schulzio*, p. 297. s. libro bonae frugis plenissimo.

**) *I. M. Gesnerus* in epist. ad *Ch. Henr. Geret*, civitatis Torunensis sacrorum antistitem, quae legitur in eius Opusc. T. I. p. 113., *Io. Albin. Kriesium, Friderici nostri*

rara est felicitas, in festo, quod non nisi semel per saeculum recurrit, pompam ducere, idque in gymnasio inde a trecentis annis fama et frequentia florentissimo; rarer etiam, in tali festo cum tali viro vota vocemque coniungere, stipantibus et assidentibus collegis eruditissimis, praesente etiam sene optime merito, *Io. Geo. Aug. Galletti*, viro celebratissimo; in iuvenum denique florentissimorum coetu, quem maiorem in his moenibus vix ulla alia vidit aetas; rarissima denique, laetissimi huius honoris auctorem et parentem merito praedicari; nonne Te, *Doeringi*, p[re]e multis aliis, qui huic muneri superiore tempore p[re]afuerunt, et nunc in aliis scholis cum laude p[re]aesunt, eximum quendam fortunae fautricis favorem experiri fateris? In quam rem quo magis mentis aciem intendo, eo magis mihi persuadeo, Te plurimos vv. dd., qui quidem in eadem aut simili conditione sunt positi, felicitate ita p[re]acurere, ut paucissimi tantum per omnem aetatem reperiri posse videantur, qui Tuam εὐδαιμονίαν exaequent, nullum fortasse, qui eandem supereret. Quod ut ego Tibi quoque persuadeam (nam plurimi homines, nescio quomodo, omnia alia credunt facilius,

Kriesii patrem, quem, ad rectoris munus Torunum vocatum, civibus amplissimae huius urbis egregie commendabat, ita descriptum et adumbratum dedit, ut in patris imagine filium summa cum voluptate agnoscamus. Inter alia de scriptione quadam *Kriesii* sui agens, *sanum quiddam*, ait, et *sobrium*, et *exquisitam accurationem* deprehendere *mihi in hac scriptione visus sum*, quod ipsum proderet, nisi aliis quoque indiciis *mihi constaret*, *animum in doctrina solida minime desultorium*, sed *constantem et gravem et aerem atque in omnes partes attentum i. e. talem*, qui etiam *has virtutes levi aliquantum per naturam suam adolescentulorum aetati commendare exemplo suo et institutione queat.*

quam se beatos esse) aut potius, ut Tibi, cur ita mihi persuasum sit, demonstrem, age, per singula eamus, et, quod ab illa solemnitate, cui haec scriptio quodammmodo praeludit, minime abhorret, Te, cuius praeconio indicta est, cuius eloquentia illustrabitur, tamquam exemplar senis beati conspiciendum proponamus.

Solet autem, quum de felicitate hominis agitur, primum hoc quaeri, quo in loco et inter quos homines vivat; tum, in qua sit conditione positus; tandem, si in utroque fortunam fautricem est expertus, qua mente opportunitatibus ipsi oblatis utatur. Iam quod ad primum attinet, in ea urbe habitas, quae inter mediocres Germaniae urbes non mediocri felicitate gaudet. Nam si quis, ut Cicero loquitur *), Pacuviano illo *invectus alitum anguum curru, multas et varias gentes et urbes despiceret oculis collustrare possit*, multasne reperiatur, quae pro suo modulo plures ad literas et artes opportunitates offerant, pluresque sinu cives foveant, qui oblatis his commodis bene et prudenter utantur? Quantum autem hoc est, in ea urbe vivere, in qua cum litterarum studiis libertas coniuncta est talis, qualem sibi omnes boni contingere optent; leges coluntur, magistratus observantur, iustitia omnibus sanctissime administratur, mores ad elegantiam exculti et expoliti spectantur, et, quae hac aetate non minima laus est, mediocritas illa dominatur, in qua Peripateticorum sapientia virtutis solium collocavit **). Unde quam egregii fructus efflorescunt! Temperantia, sobrie-

*) In reliquiis librор. de Republ. III, 9. ab A. Maio ex palimpsesto Bibl. Vatic. felicissime erutis.

**) Ad hanc doctrinam respexit Horat. Ep. I, 6, 15. Id. I, 18, 9.

tas, modestia, patriae amor, et aequus ille animus, qui, praesentibus contentus, quantum a cupiditatum furoribus, tantum a temeritate et proterva licentia abhorret. Hinc fit, ut libertatis quidem simus studiosissimi, eamque oblatam amplectamur et foveamus; neque tamen unquam divinum hoc divinae providentiae munus apud nos fanaticis furoribus aut importuno novarum rerum studio in discrimen adductum sit; et si qui forte tales ad nos venissent, qui violentis rerum conversionibus mente et animo faverent, hi experti sunt id, quod *Isocrates* de Areopago praedicat, si quis forte civis improbis moribus in hoc concilium esset allactus, eum brevi tempore ita animo immutatum esse, ut ex malo et improbo bonus et frugi civis fieret. Quae res quantam vim habeat ad gymnasii disciplinam, deinde dicam; nunc ad alia progredior.

Meministi fortasse, vir amicissime, quum ante hos XVII annos Monachium abiturus gymnasio urbique patriae valedicerem, me publice profiteri, nullius generis hominum laetiorem mihi beatoremque videri sortem semperque visam esse, quam qui iuventuti literarum studiosae erudiendae formandaeque operentur *). Idem nunc omnes Tuо exemplo confirmatum comprobatumque videmus. Nam ut nihil dicam de beata illa et quieta vitae ratione, quam optima studia ita praestant, ut, qui in iis ver-

*) Aliter de eadem re sentiebat vir magnus, *Ph. Melanchthon*, cuius or. exstat *de miseriis paedagogorum* in declamatt. p. 142. ss. ed. Argent., et in selectis oratt. a *Friedmanno* editis Vol. I. p. 64. ss. Hanc, ni fallor, ante oculos habuit atque refutandam sumxit *Gesnerus*, in libello, quem *de felicitate docentium in scholis* compositum (*Opusc. T. I.* p. 59.), nemo sine voluptate leget.

sentur, Epicuri diis quodammodo videantur similes, nec, quod Cato verissime profitetur apud *Ciceronem*, intelligent, senectutem ipsis obrepere; quid, quaeas, iucundius et honesti ingenuique animi viro dulcissimus, quam quotidie circumflui examine puerorum ex magistri ore pendentium, amorem ei et reverentiam verbis factisque significantium, praeceptis eius gaudientium, voluntati atque optatis ultiro occurrentium? Quae Tibi omnia a longo inde tempore tam egregie contingunt, ut neminem noverim, ad quem maiore quam ad Te iure referri possint Callimachea haec:

*γηράσκει δ' ὁ γέρων κεῖνος ἐλαφρότατα,
Κοῦροι τὸν φιλέονταν· ἐδὲ μιν οὐα γονῆς
χειρὸς ἐπ' οἰκεῖην ἄχοις ἄγοναι Θύρην*).*

Quid? quod plurimi, qui Te pueri praeceptorem et magistrum venerati sunt, nunc viri facti cum reverentia diligunt; inter quos haud pauci, generis nobilitate, honorum splendore, doctrinae omnis generis laude conspicui, sibi gratulantur, quod Te in literarum virtutumque stadiis ducem nacti sint. Ut autem libri, quos in lucem emittis eruditissimos, per omnes terrarum partes, quibus Musis litatur, studiose leguntur, a librariis cupide expetuntur, typis iterum iterumque exscribuntur; ita nulla fere est Germaniae regio, quae non vivos et spirantes lan-

*) Servati hi ex elegia versus ap. *Stobaeum*, *Flor.* p. 585. minus recte ad *aīra* relati in collectione Bentlei. *Fragm.* XI. Vid. *Valckenar.* in *Callim.* eleg. *fragm.* p. 203. Versa ab *Hug.* *Grotio Callim.* disticha:

Ille senectutis tempora laetus agit,

*Aetas quem puerilis amat, velutique parentem
Deducunt iuvenes limen ad usque manu.*

Expressith. l. Cicero in tessellato illo de senect. libello 8. levior fit etc.

dum Tuarum praecones alat, qui, hanc Musarum, in qua ipsi formati sunt, officinam cum desiderio respicientes, saepenumero filios quoque suos in studiorum incude ponendos*) ad eam deducunt, aliisque, ut suos eodem mittant, auctores fiunt. Quod autem ex remotissimis Germaniae vicinarumque terrarum regionibus discipuli affluunt, ita ut moenia florentissimae iuventutis copiam vix capiant, id non solum doctrinae Tuæ debes et in docendo sollertiae, sed aliis etiam virtutibus, cum civitatis huius moribus civiumque indeole et ingenii arctissime coniunctis, comitatem dico, illamque in sentiendo et iudicando sobrietatem, ex qua prudentia et temperantia nascitur. Huic sobrietati, quae Tibi cum collegis communis est, magis haud dubie, quam fortunae cuiusdam favori debetur, quod in tanto iuvenum numero ne unus quidem inventus est, qui occultis illis ἔταιροις et sodalitatibus, de quarum, stolidis dicam an furibundis? machinationibus diaria politica per plures iam annos resonant, nomen dederit, aut de ea re saltem in suspicionem vocatus sit. Unde non solum, quod obiter addo, disciplinae in gymnasio Gothano bonitas, verum etiam hoc eluet, si qua alibi scelera meditati sunt pueri, id cuivis alii caussae potius, quam dicendi docendique libertati tribuendum esse, quae libertas in nostris terris scholisque nunquam non servata est, quamque, si Deus

*) Auctor. Dial. de Orator. 20. *Iam vero iuvenes et in ipsa studiorum incude positi etc.* ubi nemo, quod sciam, interpretum graecum locutionis fontem aperuit. Versus bene formatos ἐν Πλεούσι τάχυσι χαλκευτοὺς dixit Antipater Thessalon. in Anth. Pal. VII. 409. Lingam in veritatis incude formari, Pindar. iubet Pyth. I. 86. ubi vide praeclarum interpretem T. II. 2. p. 238.

nobis, ut fecit, etiam in posterum favebit, integrum et inconcussam mansuram esse confidimus *).

Ut autem in praecipua quadam felicitatis parte ponendum est, si cui, ut inter homines liberales literisque excultos vivat, contigit, ita imprimis beatus

*) Libertatis nomen quum hac nostra aetate gravi invidia laboret, haud maiore iure, quam si quis religionem christianam ob plurima et saevissima, quae sub eius specie commissa sunt scelera, odio velit persecui; lectores remittimus ad ea, quae Heynius (Opusc. T. I.) ante hos sexaginta annos de veris bonarum artium literarumque incrementis ex libertate publica, dixit, plaudentibus omnibus, qui de his rebus iudicare poterant, Munchusio etiam, at quanto viro! et si quis erat Munchusii similis. Quanto autem vir idem doctiss. libertatis amore flagraverit, cum multis aliis in locis, tum haud scio au nullo alio disertius significavit, quam in *Or. in solemnibus parentalibus Munchusio celebratis* (Opusc. T. II. p. 420.) habita. Quaedam inde excerptissime iuvat. Postquam Georgiam Augustam tamquam sanctam libertatis parentem salutavit, sic huius divae commemoratione tamquam incensus et inflammatus pergit: *Huius libertatis cogitatione animum meum curarum laborumque assiduitate fractum saepe recreare soleo.* — *Hoc quidem bono contineri video, quicquid ceteris vitae bonis dulcedinem veram et plenam iucunditatem affundere potest: et hoc bono erepto ceterorum bonorum omnium fructum, studiorum illecebras, ingenii fomenta, ingenuam doctrinam, sapientiam, veritatem, ipsam humanitatem eripi.* — *Homini sobrio ac generoso miseria cogitari maior potest nulla, quam animi sensus, ingenii inventa, mentis iudicia, metu aliorum, quorum obtusum acumen et ipse et sanus quisque rideat, dissimulare et occultare, aut si quid dentium claustra perruperit, pusillorum animorum et ingeniorum odia suspicere, in religionis ac pietatis malam suspicionem adduci.* De *Georgiae Augustae fortuna*, Deus omen avertat, nunquam equidem metuam; sed ut metuam, habere me arbitror tum, si qua mala fraus hominis hanc nobis Aegidem, hoc Palladium eripuerit. Non deerunt ingenia praeclara et ornata, non deerit honesta industria; modo nulla auctoritas in formulas ac verba aliorum turare cogat. — Praeclara verba, quae, aureis literis consignata atfixa videre velis in quovis collegio, ubi de scholarum et universitatum salute agitantur consilia.

est dicendus, cui ephori obtigerunt et collegae, qui, eodem studio incensi, ad id, quod in vita et literis est praestantissimum, contendentes, muneris ipsi impositi onus allevare et possint et velint. Quantum igitur hoc fuit, quod per tot annos *Loefflerum* habuisti gymnasii πρωτέφορον, virum gravitate, doctrina, prudentia eximium, qui, quod literis alen- dis opus esset, optime intelligens, libertatem docendi egregie tuebatur, neque, quod multi faciunt, amplitudinis suae et auctoritatis fructum in imperando, iubendo, vetando, omninoque multa movendo et moliendo, positum esse putabat. Qui quum optime nosset, ingenuum animum discipulis inspirare non posse nisi qui ipse sit ingenuo animo, neque iuventutem ad sentiendi cogitandique liberalitatem adduci nisi ab eo, qui liberali sit et excelso ingenio, vix autem impediri posse, quominus se ad turpem humilitatem sordesque abiiciat, qui, ne fame pereat, vel minimo lucello intentus esse cogatur *); hoc imprimis sibi existimavit curandum, ut professorum stipendia, pro laborum modo nimis exigua, augerentur; quumque summa apud Principes eorumque ministros auctoritate floreret, hanc omnem ad eam rem efficiendam impendit. Quantum autem praeterea gymnasio profuerit, quantum docendo monendoque praestiterit, quot egregios viros gymna-

*) Antequam res de mercede a discipulis solvenda, *Geiszero auctore*, rectius constituta esset, magistri statis quibusdam diebus, die natali suo, ad festum S. Ioan. et aliis, munus solebant accipere. Quae res quot iniquitatibus locum dederit, noli quaerere. Erant, qui, tali die appropinquantem, neque promissis, neque blanditiis parcerent, ut largius quid et pinguius a pueris elicerent; iidem, spe decepti, in miserorum puerorum terga plagis et verberibus immanem in modum grassabantur.

sio conciliaverit, id nihil attinet scienti narrari, praesertim quum hoc optime factum sit a *Schulzio* nostro, viro praestantissimo, in libello recens edito, quem ea, qua solet, diligentia de historia gymnasii Gothani concinnavit*). Quanta autem postea Tua fuit felicitas, quod, quum *Loefflerus* literis, ecclesiae, gymnasio et Tibi subita morte eruptus esset, prospera fortunae aura afflante, *Bretschneiderum*, virum venerabilem, nactus es πρωτέφορον, qui nunc cum maxime viam, *Loeffleri* vestigiis signatam, magna cum alacritate persequitur, eiusdemque exemplum doctrina, moribus, humanitate egregie aemulatur. Sed quod tam paeclarri Tibi contigerunt ephori, id magnam partem fortunae munus est; quod autem tot habes amicos, quot collegas, hoc totum Tibi debes. Pars collegarum ex Tua disciplina prodierunt; duo necessitudine Tecum coniuncti sunt; reliquos comitate Tibi conciliavisti; neque ullus est eorum, quin literarum et officii amore, docendi solertia et assiduitate, doctrina etiam et ingenii fama, apud exterros sine invidia Tecum aemuletur. In scholastica enim tamquam civitate, *unum debere omnibus esse propositum, ut eadem sit utilitas uniuscuiusque et universorum*, quod *Ciceronis* (Off. III, 6.) est de republica paeceptum, id tam paeclare intelligitis, ut vix aliud reperiatur huiusmodi collegium, a quo livor et invidia tam procul absit. Quare quae saepenumero scholarum etiam bene constitutarum incrementis nocent, magistrorum inter se discordiae et simultates, eae in vestrum coetum non intrant, neque ulla vos ἔρις vexat, nisi quae ἀγαθὴ

* V. etiam *Ukertum* in vita socii, *Loeffleri Opusc.*
Vol. I. paefixa, c. 47. et passim.

ab *Hesiodo* (Op. et D. 27) appellata, nullis magis videtur esse commendanda, quam iis, quibus serendum est *quod alteri saeculo prosit*. Unde magno cum reipublicae emolumento efficitur, ut res vestrae in dies laetius efflorescant, literarumque studium tanto fervore agatur, ut gymnasii Gothani alumni in omnibus fere, quas celebrant, academiis exquisitioris cuiusdam doctrinae laude floreant, ita ut raro annus praetereat, quo non unus aut alter eorum praemio quodam, in publicis literarum certaminibus proposito, ornetur*).

*) Nomina τῶν ἀθλοφόρων inde ab a. 1815 recensuit *Schulzius* noster in *Histor. gymn.* p. 295. not. 40. Non minus commemoratione dignum est hoc, quod, qui in *gymn. Goth.* ad humanitatem formati sunt, etiam moribus et modestia in academias conspiciuntur. Quare de his quidem dicia esse non possunt verba *Plinii Ep. VIII. 23*, 3. ubi de saeculi sui adolescentibus conquestus, *quotusquisque*, ait, *vel aetati alterius, vel auctoritati, ut minor, cedit?* *Statim sapiunt, statim sciunt omnia; neminem verentur, imitantur neminem, atque ipsi sibi exempla sunt.* Quae verba, una cum simili loco *Senecae*, diaria, quae res novas per orbem terrarum gestas narrant, nuper excitarunt, tamquam iis iuventutis studiosae, qualis nunc est, indeoles atque ingenium adambretur. Solent enim illarum chartarum nonnullae, ut morosioribus et tetricis superioris aevi laudatoribus placeant, omnia corradere, quibus florentissimam Germaniae iuventutem apud nostros in odium, apud exterorū in contemptum adducant. Esse nonnullos, qui stolidā arrogantia peccent, non nego; sed quae tandem aetas tales non genuit? Contra longe maximae iuvenum huius saeculi parti accommodari possunt eiusdem scriptoris de Avito iuvene verba, quae ibi continuo leguntur: *Sed non Avitus: cuius haec praecipua prudentia, quod alios prudentiores arbitratur; haec praecipua eruditio, quod discere vult.* Ceterum qui iuventutis nostrae perversitatem, si qua est, incusantes, eam, quod hodie a multis fieri video, ad libertatis nescio cuins abusum referunt, legant illi, quæsuo, quae ante hos CC et quod excurrit annos *Wilckius*, rector meriti. (in *Suade Wilkiana Qr. VIII. p.*

Clarius autem, vir praestantissime, felicitatis Tuae ratio, simul cum fontibus, unde magna eius pars profluxit, apparebit, si tempora, quibus Tu ad munus rectoris capessendum huc es arcessitus, accuratius perpenderimus. Incidit enim rectoratus Tuus in ea tempora, quibus certius et melius quam unquam antea intellectum est, quanta in liberali iuventutis institutione vis sit ad mores formandos et ad augendam adeo civitatum felicitatem, quae tota in moribus est posita; liberalem autem quam dicimus institutionem nullam esse, nisi quae literas, quibus humanitatis disciplina continetur, ob ipsam rei praestantiam et magnitudinem, non ob lucellum aliquod et vilia praemia appetendas esse doceret. Hoc, quod hodie nemo est paulo cordatior, quin ita animo teneat, ut aliter sentiri posse vix credat, nobis pueris, a multis, qui se prae ceteris sapere existimabant, parum perspiciebatur. Erat enim vulgaris opinio, illas literas, unde verus et ingenuus vitae fructus capitur, ad rem publicam parum esse fructuosas, quique iis operam navarent, umbrae scholarum relinquendos esse. Exiguus tum erat in hac urbe eruditorum hominum numerus, nemo fere, qui literis et doctrina excelleret, et si quid esset literarum et humanitatis, id in principis aula habita bat, idque non ex antiquitatis, unde par erat, fontibus, sed ex recentiorum, Franco-Gallorum impri mis, *Dacierii*, *Rollini*, *Voltarii* et similium rivulis haustum et derivatum. Quid mirum igitur, si aut omnes aut plurimi puerilem et scholasticam in-

147. Or. XIII. p. 309. et aliis locis (Cf. *Schulzii hist. gymn.* p. 92. s.), et LX annis ante eum *Ph. Melanchthon* (De clam. p. 143. et p. 149 ss. et in select. Oratt. Vol. I. p. 65. s. et p. 71. ss.) de adolescentolorum licentia conquesti sunt.

stitutionem unice ad sordidam aliquam utilitatem referrent, hominesque, qui huic negotio operam dabant, tamquam umbraticos et mercede conductos contemnerent? Hinc factum, ut, neglecta eorum, qui hanc scholam saeculo decimo sexto prudentissimo consilio fundaverant, via et ratione, latissimus scholasticae institutionis campus in arctissimum gyrum contraheretur, ita ut praeter sermonem latinum, arithmeticae tantum fere quantum ad rationes accepti et expensi sufficerit, et tenuem quandam historiae universalis speciem, nihil fere traderetur pueris, nisi forte graecae et hebraicae linguae rudimenta, nec haec omnibus, sed futuris tantum theologis. Graeci enim sermonis studium, non ut hodie, ob singularem eius praestantiam, scriptorum qui eo usi sunt virtutes, antiquitatis denique cum eo coniunctam scientiam commendabatur, sed ad hoc unice referri solebat, quod ad Novi Testamenti codicem utcunque interpretandum faceret; nec latinum sermonem ob aliam quandam caussam, quam ob multiplicem in forensibus aliisque negotiis usum, addiscendum esse existimabant. Quod si quaeras, quomodo factum sit, ut literae in hac civitate nostra, et in schola imprimis ad tam miseram conditionem deprimerentur, hoc praecipue in causa fuisse suspicor, quod iis temporibus, quae nostram aetatem praecesserunt, longe maxima studiorum pars relata fuerat cum ad theologiam, et quidem ad eam eius partem, quae se in discrepantium opinionum disceptatione et confutatione iactat; tum ad dialecticen, quae disputantibus et pro *Lutheri* doctrina, id est, pro aris et focis, digladiantibus arma suppeditaret. Ut tum res erat, illa fortasse institutionis ratio, quantumvis perversa, excusari quodammodo poterat;

neque minus tamen certum est, nihil facile reperiri posse, quod, non dico ad ingenia formanda sit ineptius, sed quod verae sinceraeque religionis radices certius ex puerorum animis evellat, pietatisque fibras et semina extinguat et elidat, quam steriles illas et spinosas de rebus inexplicabilibus controversias. Dixerit fortasse aliquis: at disputationes illae de rebus gravissimis susceptae puerorum ingenia acuebant et tamquam irritabant; praeterea autem, quid verum esset in opinionibus de rebus divinis, quid falsum, disceptando et disputando in clariori luce ponebatur. Qui insignis est error. Quid enim, quaeso, dialecticis illis exercitationibus ad verum investigandum effici potuit, quum discipulis, non magis quam magistris, non licet, ab Augustanae Confessionis Formulaeque Concordiae rigidis statutis vel latum unguem discedere? Et quid tandem tot tamque acribus disputationibus, quae superioribus saeculis non a pueris et tironibus, sed a gravissimis doctissimisque theologis ad compendios in ecclesia tumultus habitae sunt, ad eliciendam stabiendi amque veritatem erroremque latenter investigandum et extirpandum effectum est? Nihil omnino. Neque aliter evenire potuit. Gladiatores enim ad eam rem compositi, diu antequam in arenam descendissent, apud animum suum constituerant, quid pro vero falsoque habendum esset; et si quis eorum a praecepta opinione voluisse recessere adversarioque veriora dicenti concedere, id ipsi vix licebat facere ob imminens suarum partium odium, adversariorum autem contemtum et irrisio nem. Quod egregie intelligebat vir eximius, *Ph. Melanchthon*, quem post plurimas, quibus interfuerat, de doctrina christiana stabienda disputationes,